
Lhtuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau iypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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ŠIANDIEN
Virginio (Gayda

Kongreso laimėjimai 
Laivai iš Šventosios

J. KRŪZfi

Italijos fašistų laikraščių 
redaktorius Virginio Gayda 
plunksna, sakoma, galingesnė 
už Mussolinio kardą. Kai Gay
da namie — galima visko lauk 
ti, kai jis išvažiuoja atostogų 
— Europoje bus ramu. Virgi
nio Gayda bus atostogose iki 
šio mėnesio pabaigos. Vadina
si, per rugpjūčio mėnesį nenu
matoma kokios nors akcijos iš 
Berlyno ar Romos pusės.

Kai kurie laikraščiai Ame
rikoje skelbė, kad visi svar
besnieji italų raštai ir straips
niai tarptautiniais ir valstybi
niais klausimais yra parašyti 
Mussolinio, bet tik Virginio 
Gayda 
Visus 
Gayda 
net jų

vardu. Tas neteisybė, 
straipsnius Virginio 

pats parašo, ir dažnai 
neparodo Mūssoliniui.

Iš išvaizdos Virginio Gayda 
atrodo labai kuklus, nedrąsus 
žmogus. Mažo ir malonaus bū
do. Tačiau už to kuklumo sle
piasi nepaprasta energija ir 
valios stiprumas. Po žmonos 
mirties, kuri buvo rusė pabė
gusi iš Rusijos revoliucijos me
tu, jis atsidavė sunkiam ir be
veik nepertraukiamam darbui. 
Dabar jis redaguoja net tris 
fašistų laikraščius ir dirba be-

Romoje kalbama, kad jeigu 
Italija netektų Virginio Gay- 
dos, tai fašistų partija netektų 
kartu ir tos dinaminės jėgos, 
kuri varo pirmyn italų pasiry-

SOVIETAI JAU PASKYRĖ DELEGACRJĄ 
TARTIS SU ANGLŲ KARO VADAIS
Sovietų kariuomenės vadas Vorošylovas taip 

pat dalyvaus kariuomenės vadę derybose

VOKIEČIŲ BANKAS KINI
JOJE SUTIKO REMTI 

JAPONŲ VALIUTA
SHANGHAI, rugp. 4 d.- 

Kaip žinoma, jau kuris laikas 
tarp Anglijos ir Japonijos ei
na ginčas dėl japonų valiutos 
parėmimo Kinijoje. Anglai ne
sutiko tos valiutos remti, nes 
tai būtų netiesioginis japbnų 
parėmimas prieš Kiniją. Da
bar Vokietijos bankas Kinijoje 
pasiūlė Japonijai remti japo
nų valiutą Kinijoje. Tai pir
mas svetimos valstybės bankas 
davęs tokį sutikimą Japonijai.

175 ŽMONES NORI BŪTI 
BUDELIAIS

NEW YORK, rugp. 4 d. — 
Susirgus New Yorko Sing 

Sing kalėjimo budeliui Elliot, 
kalėjimo vadovybė gavo 175 
prašymus iš įvairių asmenų 1 
New Yorko ir iš kitų valstybių, 
kuriuose jie prašo budelio tar
nybos prie Sing Sing kalėjimo.

DANZIGAS LAUKIA KARO 
IR GALO

MASKVA, rugp. 4 d. — So
vietų Sąjungos vyriausybė va
kar paskelbė, kad ji paskyrė 
penkis Rusijos kariuomenės 
vadus ir specialistus tartis su 
Anglijos ir Prancūzijos kari
nėmis misijomis Maskvoje. De
rybos prasidės ateinančią - sa
vaitę Kremliuje.

Sovietų delegaciją sudarys 
Karo Komisaras Klementin E. 
Vorošylovas, Admirolas Niko
lai G. Kuzmecovas, karo avia
cijos vadas A. D. Lotionovas, 
Sovietų Generalinio štabo vir
šininkas I. V. Sapožnikovas ir 
jo pagelbininkas L V. Smoro- 
dinovas.

Anksčiau buvo manoma, r 
kad Vorošylovas pasitarimuose 
nedalyvaus, bet dabar, kai So
vietų vyriausybė šiuo pasita
rimu laiko labai svarbiais, 
tai ir pats Rusijos karo vadas 
rado reikalo dalyvauti.

Vakar gauta žinių, kad Ang- j 
j lijos pasiuntinys Maskvoje ir 
Prancūzijos ministras pranešė 
savo vyriausybėms, kad Sovie
tų Sąjunga nesirašys jokių ben 
droš apsaugos sutarčių iki 
Maskvoje neįvyks visų trijų 
valstybių karo vadovybės pasi
tarimai/ .

Japonų nelaisvėje. — Nomonham ligoninėje, Mongoli
joje yra keliasdešimts rusų kareivių ir lakūnų. Paveiks
le matyti vienas rusas lakūnas paimtas į nelaisvę Mon
golijoje. Jo-.pašautas lėktuvas nukrito japonų teritorijoj

ATSTOVU RŪMAI ATMETE DAR VIENĄ 
ROOSEVELTO ĮSTATYMO PROJEKTĄ

Įstatymo projektas paskirti $800,000,000 naujų 
butų statybai pasiliko nesvarstytas

WASHINGTON, rugp. 4 d.
— Vakar republikonų demo
kratų koalicija ‘Atstovų Rū
muose vėl sugriovė Prezidento 
Roosevelto pinigų skolinimo 
planą, kuriuo buvo prašoma 
skirti apie $800,000,000 lūšnų 

‘ griovimui ir naujų pigių butų 
statymui įvairiuose Amerikos 
miestuose. Atstovų Rūmai 191 
balsu prieš 170 visai atsisakė 
tą įstatymą svarstyti. Tai tre
čias iš eilės smūgis prezidentui 
ir naujosios dalybos šalinin
kams. Vėliau Atstovų Rūmams 
buvo pateiktas svarstyti darbo 
valandų reguliavimo įstatymo 
pataisymas, tačiau ir tas buvo 
paliktas ateinančiai sesijai, ne
žiūrint, kad prieš k«rį - laiką 
prezidentas reikalavo Kongre
so tą įstatymo pataisą svars
tyti dabar.

Tokiu btftiu Atstovų Rūmuo
se dabar neliko nė vieno svar- pajūrį užsieniečiai beveik ne- 
besnio įstatymo projekto ir jei
gu Senatas iki rugpjūčio 5 d. 
baigs savo dienotvarkę,, tai tą 
pačią dieną Kongresas bus pa-

’ leistas atostogų. Jei ne, tai 
greičiausiai visi kongresmenai 
išvyks atostogų ateinančią sa
vaitę. <

TRYS MYLIOS VOKIETI
JOS TVIRTOVIŲ APSEM

TOS VANDENIU
METZ, Prancūzija, rugp. 4 

d. — Trys mylios Vokietijos 
Pareinio tvirtovių dabar visai 
apsemtos. Vėliausias dvi die
nas toje apylinkėje labai lijo ir 
dėl to vokiečių tvirtovių įgu
los turėjo skubiai išsinešdinti 
iš savo tvirtovių linijos su vi
sais ginklais ir amunicija. Tai 
antras kartas potvyniai užlie
jo Vokietijos tvirtoves Pran
cūzijos pasienyje.

LIETUVOJE VASAROJA 
APIE 200 UŽSIENIEČIŲ
PALANGA. — Daug kas 

manė, kad, Lietuvai netekus 
Klaipėdos krašto, į Lietuvos

JAPONAI RUOŠIASI DERYBOMS SU

atvyks. Tačiau toks galvoji
mas klaidingas. Jau nuo ge
gužės mėn. pradžios į Lietuvą 
pradėjo važiuoti užsienio tu
ristai, kurių tarpe buvo ir to
kių, kurie Lietuvos krašte pasi
liko ilgiau, šiuo laiku Lietuvo
je vasaroja apie 200 užsienie
čių. Bene daugiausiai ją yra 
Palangoje, Birštone, Kulautu-

DANZIG, rugp. 4 d. — Iš 
patikimu šaltiniiį prang ša, kad 
Danzigo gyventojai, nors ir 
nori taikos ir ramybės, tačiau 
visi tiki, kad bus karas ir Dan- 
zigas bus sunaikintas. Vietos 
gyventojai jau apsiprato su 
nuolatiniu karo pavojum ir ra
miai laukia galo. Niekas nea-

VIS LABIAU ĮSIGALI TAU- 
TISKŲ DRABUŽIŲ DĖ

VĖJIMAS ’

$ ——>—— ■ —— • ■ — ■ —* ■ . ■

Nori prisėdėti prie Vokietijos Italijos poli
tinės ir karinės sąjungos

AMERIKA IR KANADA TA- i Palangoje, Birštone, Kulautu- 
RIASI DEL BENDRŲ AVIA- /je ir ,v“!‘7‘e!ėse .
J—. CJJOS BAZW -p*rudens. Jie labai oa-

žimą laikytis kartu su \ okie- bejoja, kad jeigu kiltų karas, 
tija. Jeigu jo netektų, tai grei- tai Danzigas bus visai sunai- 
čiausia lūžtų ir Romos Berlyno kintas.
ašis. ______________

Prieš pora dienų iš švento
sios uosto į svetimus uostus iš
plaukė pirmas Lietuvos preky
binis laivas su miško medžia
gos kroviniu. Atrodo, tai men
kas dalykas, bet mums lietu
viams tas yra įrodymas, kad 
naujasis Šventosios uosto įstei
gimas yra įvykęs faktas. Bal
tijos jūroje dabar yra naujas, 
grynai lietuvių pastangomis 
pastatytas uostas. Už metų, ki
tų tas uostas taps naujuoju 
Lietuvos jūrinės prekybos ir 
pramonės centru.

ANGLIJA VĖL ĮSPĖJA
JAPONIJĄ

LONDON, rugp. 4 d. — 
Anglijos Užsienių Reikalų Mi
nistras Halifax vakar įspėjo 
Japoniją dėl anglų persekio
jimo Kinijoje. Jis pabrėžė, kad 
jeigu toki persekiojimai toliau 
tęsis, tai Anglija bus priversta 
imtis represijų prieš Japoniją.

Ta pačia proga Halifax pa
siūlė Japonijai pradėti taikos 
derybas su Kinija. Tose dery
bose Anglija tarpininkautų.

ŠIAULIAI. — Atidarant Že
maičių • plentą. daugelyje vietų 
buvo surengti iškilmingi Res
publikos Prezidento Antano 
Smetonos ir Vyriausybės su
tikimai. Ypač buvo malonu, 
kad šaulės 4r bendrai provinci
jos moterys ir mokyklinio am
žiaus mergaitės daugumoje 
buvo pasipuošusios tautiniais 
drabužiais. Tautiški drabužiai 
nepaprastai puošia kiekvieną 
lietuvę moterį ir tenka džiaug
tis kad tautinių drabužių dė
vėjimas vis labiau ir labiau 
Lietuvos krašte įsigali.

Lietuvos Prekybos ir Pramo-Mes vis esame tos nuomo
nės, kad Amerikos lietuviai tu- nės Departamentas šiomis die- 
ri tuo uostu ir naujuoju miestu 
susidomėti, kaip proga invest- 
mentams.

ĮSISTEIGS NAUJA VILNIE
ČIŲ DRAUGIJA

VILNIUS. — Vilniuje stei
giama Vilniaus Lietuvių Kata
likų moterų draugija. Jos sta
tutas jau paruoštas ir įteiktas 
administracinės valdžios įstai
goms patvirtinti liepos 6 dieną.

ROMA. Italija, rugp. 4 d... . Iš to taip pat daroma išva- 
— Vakar Romoje ‘ prasidėjo da_, kad pagaliau Japonijos mi- 
Japonijos pasiuntinių Romoje : litarjstai privertė Japonijos vy- 
ir Berlyne pasitarimai dėl de- riausybę įstoti į Romos Ber- 
rybų su Italijos - ir Vokietijas | lyno sąjungą.
užsienių reikalų ministrais dėl- ______________
Japonijos įstojimo į Romos
Berlyno politinę ir karinę są-l LATVIAI DIDINA GINK- 
jungą. Abu Japonijos pasiunti-) ttj pQNĮ)A
niai dabar formuoja Japonijos 
sąlygas, kurios bus įteiktos Vo- RYGA;— Latvijos ministrų 
kietijos ir Italijos vyriausy- kabinetas nutarė padidinti

i ginklų fondą. Pagal tą nutari-
Manoma, kad šis Japonijos mą, į šį fondą kasmet turės 

žygis taikomas kaip tik tuo Į įmokėti spirito monopolis 800,- 
metu, kai Anglija ir Prancūzi-; 000 latų. Rygos miesto savival- 
ja tikisi pasirašyti sutartį su dybė 250.000 latų. Mintaujos 
Sovietu Sąjunga, nes Japoni- miesto savivaldybė 10.000 latų 
ja jau prieš kurį laiką įspėjo į ir iš alaus ' akcizų mokesčio 
Angliją ir Prancūziją, kad ’ 320.000 latų. Šiais metais į šį 
kaip tik bus pasirašyta Angli-jfondą bus surinkta 1,76 milijo- 
jos, Prancūzijos ir Sovietų Są-;nai latų. Kadangi daugelis sti- 
jungos karinė sutartis, taipI pendininkų grąžina jų gautas 
greit Japonija oficialiai įstos į paskolas, tai su laiku šis fon- 
Vokietijos Italijos valstybių das išaugsiąs iki dviejų milijo-

sąjungą. Įnų latų. . ,

WASHINGTON, rugp. 4 
— Jungtinės Amerikos Vals
tybės ir Kanada šiomis di 
mis pradėjo derybas dėl ben
drų avaicijos bazių Amerikoje 
ir Kanadoje. Amerika nori 
įsteigti naujas aviacijos bazes 
susisiekimui su Alaska. Tos 
bazės neva transporto reika- 

'tarfis, bet militaristai įžiūri, 
kad jos ruošiamos krašto ap
saugos reikalams.

tenkinti Lietuvos pajūriu ir kt 
Vasarvietėmis.

!Ū-

Japonams uždrausta rūkyti 
importuotus cigaretus ir ger

ti importuotą degtinę
PEKING, Kinija, rugp. 4 

d. — Vėliausiu laiku Japonijos 
vyriausybė uždėjo tokius dide
lius muitus ant importuotų ci- 
garetų ir degtinės, kad Japo-

VENGRŲ KOMUNISTŲ VA
DAS SENIAI SUŠAUDYTAS

VARŠUVA, rugp. 4 d. -*-• 
Neoficialėmis žiniomis S Mas
kvos, buvęs Vengrijos komu
nistų vadas Belą Kun, kuris 
1919 metais apie keletą mė
nesių valdė Vengriją ir vėliau 
buvo Sovietu agentas užsieny
je, prieš keletą mėnesių buvo 
suimtas Maskvoje ir sušaudy
tas kalėjime.

ANGLAI PRATINA VAIKUS 
PRIE DUJOKAUKIŲ

Jeigu kurios nors kitos vals
tybės ministras pirmininkas 
būtų susilaukęs tokio nepasiti
kėjimo ir pralaimėjimu kong
rese ar parlamente, kokių vė
liausiu laiku susilaukė Prezi
dentas Rooseveltas, tai jis bū
tų turėjęs rezignuoti. Tačiau 
Amerikoje yra kitaip. Tas pra
laimėjimas reiškia tik tiek, 
kad Kongresas pradeda su
prasti tą atsakomybę, kurią 
jis neša prieš Amerikos visuo
menę.

nomis išdavė leidimus steigti 
20 naujų pramonės įmonių Lie
tuvoje, jų tarpe celulozės ir 
fanieros fabrikams. Tas įrodo, 
kad nežiūrint visų kliūčių ir 
sunkumų, Lietuva ekonominiai 
atsistato.

Bet. galimas daiktas, kad 
šie Roosevelto pralaimėjimai 
iššauks Amerikos visuomenėje 
pasigailėjimą Rooseveltui ir 
neapykantą Kongresui, kuris 
atsisako kooperuoti preziden
tui. Išdavoje, ateinančiais me
tais visuomenė gali net parei
kalauti, kad Rooseveltas trečią 
kartą kandidaduotų.

Kita Čekoslovakija. Jugos
lavijos kroatų vadas dr. Vla
dimir Matček grąsina Jugos
lavijos vyriausybei. kad jeigu 
kroatams nebus duota autono
mija. tai jie pasiryžę kviesti 
Vokietijos nacius padaryti Ju
goslavijoje tvarką. Tas gali 
reikšti tik vieną, kad,Vokieti
jos naciai per Matčeką nori ar- : 
dyti Jugoslavijos vidaus tvar
ką ir padėti pamatą Jugoslavi
ja? valstybės padalinimui. Ju
goslaviją paėmus Vokietija 
lengviau galėtų pradėti kam
paniją kurti “Didžiąją Uk
rainą’*.

— Lietuvos litą* auksu pa
dengtas 40 proc.. o auksu ir 
užsienio valiuta kartu — 45,7 
procentais.

WW5

Riauiė*. — Fisher Body dirbtuvė Clevrlanrte. kur Šiomis dienomis įvyko darbinin
kų riauiės. Tose riaušėse buvo sužeista 46 žmonės. Dauguma jų ligoninėse.

LONDON, rugp. 4 d. — 
Anglijos vyriausybė susirūpino 

.. vaikus įpratinti prie dujokau-
nijo, gyventojai negali jų pirk-’ki(J Tam tikslui vai.
ti. Tačiau kai kurie japonų tu
ristai atvykę į Kiniją prisiper
ka daugybę importuotų ciga- 
retų ir degtinės, kurią parsi
veža namo. Dabar Japonijos 
muitininkams įsakyta visą tai 
komfiskuoti. Japonijos gyven
tojams įsakyta nerūkyti iš sve
timų valstybių atvežtų cigare- 
tų ir negerti importuotos deg
tinės.

kams gaminti speciales dujo
kaukes, kurios buvb iš spalvuo
tos gumos. Dujokaukės bus iš
duodamos vaikams žaisti, kad 
jie dabar apsiprastų su jomis 
ir kad karui kilus jie žinotų ką 
su jomis daryti.

Dail. Žmuidzinavičius piešia 
Lietuvos vandenis

LENKŲ RAŠYTOJŲ
SIŪLYMAS

PA-

RaŠy
Lietu

VARŠUVA. — Lenkų 
tojų Profesinė Sąjunga 
vos Rašytojų Draugijai pasi
siūlė sutvarkyti visus reikalus 
Lenkijos teritorijoje, pergabe
nant rašytojo Biliūno palaikus 
iš Zakopanės j Lietuvą.

74,069 APDRAUSTI 
BINJNKAI

DAR

KAUNAS. — Šiemet nuo 
ankstyvo pavasario tapytojas 
Žmuidzinavičius pradėjo lan
kyti pietinę ir šiaurės rytų Lie
tuvą, kur rinkosi gražesne? vie 
tas piešti. Iki šiam laikui dai
lininkas jau nupiešė vieną kitą 
pietinės Lietuvos vaizdų su gra 
žiais Dzūkų krašto ežerais. 
Taip pat piešia ir Zarasų — 
Utenos apylinkių ežerų vaiz
dus.

KAUNAS. — Šių metų pir
mąjį ketvirtį ligonių basose bu- 

I vo iš viso apdrausta darbinin- 
( kų ir tarnautojų. įskaitant ge
ležinkelių tarnautojus ir lais

tai samdomus eigulius — 74,- 
*069 asmenys.

I OR AS
NUMATOMA : Giedra. M a 

temperatūroj 
5:55, leidžia? 

8:09. . Dienos ilgis 14 vai. 11
j m in.

Saulė teka
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AR PASIKARTOS ČEKOSLOVAKIJOS 
ISTORIJA?

Ateinančios žinios iš Jugoslavijos skelbia tokio laipsnio 
pasiekusius kroatų su serbais susikirtimus, kurie grūmoja pasi
kartojimu Čekoslovakijos istorijos. Kroatų vadas dr. Vladimir 
Matček jau atvirai pagrūmojo serbams, kad jis šauksis Hitlerio 
nacių pagelbos "atsteigimui tvarkos” Jugoslavijoje, jei serbai 
neišpildys kroatų reikalavimų.

Kroatų vadas dr. Matček Jugoslavijoj vaidina kuone tokį 
patį vaidmenį, kokį vaidino Čekoslovakijoje Konradas Henlein 
beruošiant jos užpuolimą. Spėjama, kad kroatų reikalavimų ser
bai patenkinti negalės, nes tiems jų reikalavimams nebus ribų. 
Tuo patim kartu Jugoslavijos vyriausybė yra beveik bejėgė, kad 
išvengti Čekoslovakijos likimo, jei ištikro Hitleris yra nuspren
dęs pasielgti taip ir su Jugoslavija, kaip pasielgė su Čekoslovaki
ja. Belgrado vyriausybė yra persilpna, kad priversti serbus pa
daryti nusileidimus kroatams, kokių pastarieji reikalauja.

Iš antros pusės, nemažas skaičius jaunesniųjų kroatų vadų 
buvo ištremti į Italiją ir Hitlerio Vokietiją ir čia jie išmoko 
kaip elgtis savo užsibrėžtų tikslų pasiekimui. Jei dr. Matček ir 
nenorėtų eiti taip toli, kad pastačius Jugoslavijos valstybę su- « « • • • • • w'i -V « « — • •
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VERSLININKŲ EKSKURSIJA PAGERBIA DA RIŲ IR GIRĖNĄ

Lietuvių verslininkų ekskursija, kuri drauge buvo pirmoji ekskursija iš Lietuvos 
i Jungtines Amerikos Valstybes, Atlanto vidury 1939 m. liepos 17 dieną iškil
mingai pagerbė Darių hr Girėną. Atvaizde matomas iškilmingo žuvusių Lakū
nų pagerbimo metu kalbantis ekskursijos vadas dr. J. Kaškelis. Jis kalbėjo lie
tuviškai ir angliškai. Užpakalyje jo Verslo ir Amatininko redaktorius Albinas 
Briedis sukuria šventei pritaikintą eilėrašti. Gražu ir simbolinga, kad lietuviai 
ir vidury Atlanto būdami nepamiršta pagerbti savo Didvyrius.

Pirmoji paroda Įvyko 
prieš 2421 metus

Rašo Z. Vitaitienė

Nors liepos 30 d. sekmadie-j Muztkališka Bigelių Šeima 
nis buvo gana niūrūs ir iš ryto | Prisiminus velionę Verną 
rodėsi, kad bile minutę pra- į Bigeliūtę, pravartu žodis kitas 
kiurs padange slankiojanti juo- tarti apie visą Bigelių šeimą, 
di debesys, bet vienybieČiams kuri Čhicagoje žinoma kaipo 
neleistina niekuo baugintis, muzikantų šeima. Manau dau- 

draškymo pavojum tai jis bus nušluotas iš vadovybės ir vis- Tad VIENYBĖS leidėjų pirmi- geliui bus Įdomu sužinoti, kaip 
tiek Hitleris turės progos eiti į Jugoslaviją gelbėti “kankinamus” ninkas ir vyriausias dienraš- seniaus patriotingi 
kroatus.

Beveik nėra jokios abejonės, kad Jugoslavijos valstybėje 
neramumus diriguoja slaptoji Hitlerio ranka. Mat Hitleriui 
reikia kokios nors naujos avantiūros, kad galėtų pirm rudenio 
pademonstruoti savo pavaldiniams kokį nors laimėjimą. Kitaip 
Hitlerio režimui gali susidaryti pavojus. Kuomet atsimušė kak
ta į sieną Dancigo grobimo reikalu, tai greičiausiai Hitleris sa
vo avantiūrų žygį perkėlė į kitą Vokietijos pusę—į Jugoslavi
ją. Jei ūmu laiku nepavyks serbams patenkinti kroatų reika
lavimų, tai galima laukti ir Jugoslavijos sudraskymo.

Tuo tarpu anti-agresinio blogo vyrai paskendę žodžių ir 
kalbų jūroje nieko pozityvaus ikšiol nepajėgė pasiekti. Anglai 
ir prancūzai vis dar derasi su Maskva ir negali prieiti susitari
mo. kad galėtų bendromis jėgomis pastoti kelią Hitlerio agresi
jos avantiūroms. Žinoma, anti-agresinis blokas gal ir negalėtų 
daug ką padaryti Jugoslavijos apsaugai, kuomet pastarosios vy
riausybe dalinai pašlijus agresorių bloko pusėn. Bet gi jei pa
vyks Hitleriui įkelti savo agresijos koją į Jugoslaviją, tai dar 
milionai žmonių bus pavergti nacių užgaidoms tarnauti.

Artima ateitis parodys, ar pavyks Jugoslavijai išvengti 
Čekoslovakijos likimo. Bet. kad Hitleris ruošia gilimybes savo 
agresijos avantiūrai šioje valstybėje, tai jokios abejonės nėra.

Permaža Kunigą
Katalikų Draugas randa, 

kad lietuviuose kunigų dar 
permaža, o ne perdaug, kaip 
kai kurie tvirtina. Sako, Airija 
turinti tris milijonus gyvento
jų, o kunigų ir vienuolių turi 
18,416/ Lietuva neturi pilnų 
trijų milijonų gyventojų, bet 
kunigų ir broliukų teturinti vie
ną tūkstantį. Amerikoje pusė 
milijono lietuvių teturį 200 ku
nigų lietuvių. Lietuvoje, 
kia, kunigų 18-ka sykių 
žiau, negu Airijoje.

. kos respublikos valdžioje. To
kiu būdu, komunistams (kurie 
Ispanijos srovių tarpe buvo 
mažuma) pavyko pastatyti sa
vo žmogus (Negrinas) prieša
kyje ir įsitvirtinti visose vals
tybės srityse, šitoks vienos 
partijos įsitvirtinimas paveikė 
respublikonų nuotaiką ir jie 
nebuvo tiek karingi, kiek pir
mose kovas dienose, kada 
jiems vadovavo visų srovių va
dai. Išeina, kad Stalino įsiki
šimas pražudęs Ispanijos res
publiką.

Krivickis toliau pasakoja, 
kad medžiagą prieš generolus, j 
kuriuos Stalinas nužudė (tarp 
jų ir lietuvius Putną bei Uba- 
ravičių) suteikusi Hitlerio slap

Generolas, ar Šmulka?
Tautinė spauda tylomis pra

leido tuos įdomius straipsnius, 
kuriuos žmogus, pasivadinęs toji policija per generolą Mil-
“generolu Krivickiu”, įdėjo į Jerį Paryžiuje, kurį Stalino 
amerikonuose labai išsiplatinu- agentai “pavogę" ir, tur būt, 
sį\žumalą. The Saturday Eve- nužudę, 
ning Post (jį skaito trys milijo 
nai skaitytojų). Krivickis, sa 
kasi, buvęs raudonąsias armi 
jos generolu, kurį vėliau Sovie 
tų valdžia paskyrė savo šnipų I 
vadu Vaįarų Europoje. Ar jis 
buvof'ar ne, sunku pasakyti, 
bet mūsų naujieniečiai ir nau- 
jagadyniečiai jį grynu pinigu 
ima.

įdomu, kad Laisvė taip apie 
i “Smuiką” nurašo, jog išrodo ji 
sužiniai norėtų skiepyti prieš 
žydus neapykantą, o pati daž-

• nai mėgsta kitus laikraščius Į 
pabarti už jų neva priešžydiš
kurną. Tas parodo, kaip “gi- | 
lūs” jos principai yra.

Vyt. Sirvydą*

JEĮ JUMS REIKIA AKINIŲ
GERI AKLIAI SKAITYMUI TIKTAI 
UŽ >2.00. Gaubti, šlipavoti. su gerais 
rėmeliais. Pasakyk kiek amžiaus senu
mo. kai buvote jaunas ar reikėjo akinių, 
kaip seniai pajutote akių silpnumu.

Jeigu akys skaudamos, ašaros bėga, 
blakstienai raudonuoja ar kiti matymo 
keblumai vargina,—parašyk laiškutį,— 
patarimai veltui.

DR. KARL NURKAT 
4634 Drexel Blvd.. Chicago, Ill.

MAISTO Konservuoti HAMS ir PICNIC-HAMS 
Krapuose rauginti AGURKAI

» Mažiausias užsakymas — 3 dėžės

LIETUVIŠKI Stu į
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Krivickis pasakoja, kad Sta
linas jsikišo Ispanijos reika
luose tik norėdamas ten su
kurti komunistų kontroliuoja
mą Valdžią, kuria galėtų pa
veikti Angliją sueiti su Sovieti- 
ja į artimesnius santykius, nes 
Stalinas labai bijąs Vokietijos 
ir j<» įsigalėjimo. Todėl Stali
no parama Ispanijos respubli
konams buvo duodama tik to
kiu kiekiu, kiek respublikonai 
suteikdavo komunistams įta-

KAUNAS. — Rcnpublikos 
Prezidentas liepos 19 d. pasi
rašė keliasdešimt malonės ak
tų, kuriais dovanojamos baus
mės, grąžinamos teisės ir laips
niai eilei asmenų. Viso šiais ak
tais paliečiama per 30 asmenų, 
jų tarpe amnestuoti 21 politi
nis kaliny*.

lietuviai 
čio reikalų vedėjas p. A. S. savo šeimas auklėdavo ir todėl 
Trečiokas su vyriausiu VIE-Į čia priminsiu ką pati girdėjau 
NYBĖS redaktorium S. E. Vi- iš ponios Bigelienės pasakojant 
taičiu nieko nebodami vyko į apie jos trijų sūnų ir dukre- 
Philadelphiją su dienraščio lės auklėjimą iš pat mažens, 
reikalais. Reikėjo mat jiems j Velionis Vincas Bigelis, ku- 
pasitarti su darbščiais ir nuo- rį plėšikai nušovė bedirbantį 
širdžiais dienraščio rėmėjais lietuvių banke, kuomet vaikai 
philadelphiečiais veikėjais ren dar nebuvo, suaugę, labai 
giamo VIENYBĖS pikniko ir mylėjo muziką. Tad ir savo 
kitais reikalais. j sūnus bei dukrelę iš-pat ma-

■ žens skatino muzikos mokytis 
ir todėl Bigelių namuose buvo 
nuosavas orkestras. Pati velio
nė Verna juokaudavo, kad 

,, t -nespėjo pasiekti piano klevi- Marvte N- • ,- * sius ir tėvas ją jau siuntęs mu
zikos mokytis. Anot p. Bigelie- 

, nes, velionis būdavo toks ne- 
° ■ paprastas muzikos mylėtojas, 

i kad jei išgirsdavo gražesnę 
melodiją ar dainą, vis pirkda
vo gaidas ir parnešęs namo 
įsakydavo visiems keturiems 
vaikams išmokti ir pagroti.
^Bigelių vaikai tiek buvo 

įpratinti groti, kad tėvui ne
reikėdavo nei įsakyti prakti
kuotis. Būdavo Bigelis pavaka
rieniavęs nueina į svečių kam
barį ir užsirūkęs cigarą atsisė
da minkštoje kedėje. Visi ke
turi vaikai žinojo, kad tai yra 
ženklu, jog tėvas laukia jų 
grojimo ir visi nei žodžio ne
tarę imdavosi savo instrumen
tus ir grodavo. Jų orkestras 
susidėjo sekančiai: vyriausias

Kartu su minėtais vienybie- 1 
čiais turėjau malonumo ir aš 
aplankyti Philadelphiją ir sa
vo seną pažįstamą bei drau
gę vaistininkę p-lę 
Nedzinskaitę. Kuomet kelioms 
valandoms skyremės, man kai
po eiliniam pasažieriui 
įsakyta nevėliau 6-tos valandos j 
vakare būti prie Lietuvių Mu
zikos namo, nes susitarėm tuoj 
laiku grįžti į namus.

Maloni ir Kartu Liūdna 
Viešnagė

Mano viešnagė Philadelphi- 
joje buvo maloni tuo, kad tu
rėjau progos sutikti kelis me
tus nematytą savo draugę p-lę 
Nedzinskaitę ir jos sesutę 
Francis, kurios turi gražią 
vaistinę adresu 2864 Mascher 
St.* Philadelphijos vidurmies- 

įtyje. Taip pat buvo malonu vėl 
sutikti ir jų tėvą p. Nedzinską, 
kaipo seną pažįstamą, kuris 

; gyvena kartu su dukterimis. 
Nuoširdžiai mus pavaišino se
serys Nedzinskaitės.

Liūdnas momentas buvo tas, 
kad prisiminėm, jog šis sek
madienis buvo vieno mėnesio 
sukaktuvės nuo mirties mano 
labai artimos draugės Chica- 
goje Vemos Bigeliūtės-Daude- kančius svečius, 
rienės, kuri buvo taipgi Mary
tės ir Francis puseserė ir pa
staroji buvo nuvykusi į velio
nės Vernos laidotuves, čia tu
rėjau puikią progą sužinoti ve
lionės Vernos mirties priežas
tį ir visą šį liūdną įvykį.

Velibnė Verna buvo dar jau
na moteris, vos 38 metų am- 

ižiaus sulaukus persiskyrė su 
Į šiuo pasauliu. Ji taipgi buvo 
j gabi pianistė ir man gyvenant 
jChicagoje esame šimtus lietu
viu vakarų palinksminę lietu
viška 
mano 
davo. 
daug 
“Birutės 
gailėdamos pastangų, kad tik 
“Birutė” pasilaikytų dainos 
meno aukštumoj, kad būtų ne 
tik Chicagoje. bet ir visoj Ame 
rikoj žymiausias lietuvių cho
ras. Todėl velionės Vernos mir
tis labai skaudžiai mane palie
tė...

Daugelį dalykų neretai pa
laikome šių dienų naujenybė
mis, kai iš tikrųjų tai buvo ži
noma prieš keletą ar keliolika 
šimtmečių. Aiškiai įrodyta, kad 
jau gilioje senovėje grožiui pa
laikyti vartotos panašios prie
monės kaip ir dabar. Asirų ir 
egiptiečių mumijų karstuose 
rasta kosmetikos priemonių, 
kuriomis buvo nudailinami ar 
nužibinami nagai. Taip pat 
rasta žnyplių plaukams raityti 
ir antakiams pešioti. Senovės 
Egipte, Babilonijoje ir Asirijo- 
je buvo žinomas plaukų sušu
kavimas ir meniškas jų sudė
jimas.

Trečio šimtmečio prieš Kris
tų viduryje Romos miesto 
statybos darbininkai streikavo, 
reikalaudami padidinti uždar
bio normas. Streikas tęsėsi visą 
savaitę.

Pirmoji paroda buvo suruoš
ta 483 m. prieš Kristų kara
liaus Agasvero. Apie tą paro
dą randame parašyta senojo 
Testamento Biblijoje Esteros 
knygoje. Toje parodoje buvo 
išstatyta retų ir brangių daik
tų, kurie atgabenti ne tik iš vi
sos jo valstybės kampų, bet ir 
iš Indijos, tuomet garsios Etio
pijos ir kitur. Viduramžiais 
parodų vietą užimdavo karna
valai ir muges. Dabartinio po- 
gūdžio paroda pirmą kartą 
suruošta Londone 1851 metais. 
Ją atidarė didžioji 
karalienė Victoria.

Maty kit Didžiąją New Y or ko Pasaulinę

KAI BUSITE NEW YORKE
Lankykite —

Lietuvių Amerikos
Piliečių Klubą

280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyn© Lietuviu Centras
Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti

nės, valgių "ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Pa
rodą, sueisite savo gimines ir senus pažįstamus. \

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į šį LIETUVIŲ CENTRĄ — 
turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorius.

DIDŽIULIS - VISUOMET - SMAGUS - METINIS

Anglijos

tikrai 
žaidimu, 
žaidimai

Futbolas laikomas 
naujųjų laikų išrastu 
Nors įvairūs futbolo 
dabar ir labai įsigalėję, tačiau 
tai tik atgimimas. Istorijos šal-

sūnus Vincas grojo smuiką, taktiniai pažymi, kad futbolą pa
budo viena* iš pirmųjų xeh°-jžino ir žaidė Cezario legionie-
nio M. Petrausko mokinių; 
Verna skambindavo į 
Kazys grojo klarnetą, o Juo
zas bubną. Ir tokis Bigelių or
kestras linksmindavo velionį 
muzikos mylėtoją Vincą Bige- Anglijoje ir Amerikoje, buvo 
lį ir visus į jų namus atsilan- ruošiamos jau prieš 2*,000 me- 

|tų. Romėnai rangdavę cirkuose 
j pakinkytais į dviračius ark
liais lenktynes. Galai, o ypač 
galų kariai lenktyniaudavę ir 
raiti. . .

riai. Jų futbolas buvo sama- 
pianu, ną prikimštas odos kamuolys.

Arklių lenktynės, kurios da
bar taip labai pagarsėjusios

Dažnai velionis Bigelis sa
kydavo, kad kai jis numirs, tai 
jo lavoną iš namų išnešant jo 
vaikai’ turi jam pagroti vieną 
muzikos kavalką, kurio melo
diją jis labai mylėdavo. Nepa
prastas muzikas mylėtojas net 
miręs norėjo būti iš namų iš
lydėtas su jo mylima muzika.

(Bus daugiau)

Mūsų Philadelphijos Kolonijoje ir apylinkėje to
kio Įdomaus ir jaukaus pikniko dar nėra buvę!
Daugybė Naujoviškumų!

Karnivališka Nuotaika!
Pigiausi Gėrimai ir Valgiai!

Sportas ir Įvairūs Žaidimai!
Siurpryzai!

Gražiausia Muzika!
Turtinga Loterija!
Dovanų Laimėjimai!

SEKMADIENĮ

Rugpiučio-Aug. 20 1939

o

Keliaukite Vikingų laivais

I LIETUVĄ
Per Gotbenbargf, Švediją

MYKOLAIČIO PARKE
VIENYBĖS PIKNIKO NIEKAS NEUŽMIRŠ!

į pikniką į Mikolaičtų

IŠ paimti kelią Nr. 1 iki

SWEDISH AMERICAN LINE

IMUI

i

daina, nes ji visuomet 
dainavimui akomponuo- 
Be to, esame labai daug, 
veikusios lietuvių menui 

chore, visados nesi-

Nori išdildinti Rambyno kai* 
no lietuviškumą

Latvų tiplaukimat ii Ntui Yorko

M. S. Grip th oi m, liepos 24
ML S. Kungsholm, rugpiūčio 19
S. S. Drottningholm, rugp. 29

Tamstos kelionei niekas nepa tarnaus 
geriau prisirengti, kaip Tamstos vietinis 
laivakorčių agentas, arba

KELRODIS:
AUTOMOBILIAIS važiuoti Frankford Ave. iki City 
Line, nuo čia sukti į kaire į Knights 2nd. 
GATVEKARIAIS važiuoti No. 
čia specialūs autobusai kursuos 
Parką.

NEW YORKO važiuojant reikia
Trenton. Važiuojasi pro šalį Trenton miestą. Už Trenton per
važiavus senąjį tiltą pajukti į kaire ir imti kelią Nr. 13. Va
žiuoti iki gatvekarių bėgių. Paskui sukti po dešinei ir laikytis 

kitų prasideda farmos. Ten rasite ir Myko-

nacių
Vokiečiai dabar

KLAIPĖDA. — Liepos 23 d. 
Rambyno kalne buvo nacional
socialistu karių sąjungos są
skrydis ir demonstracija, ku
rioje dalyvavo apie 5,000 as
menų bei keli žymūs 
veikėjai.
Rambvną jau pradėjo vadinai 
“Rombinus. senoji prūsų kar
žygiu pilis” ir stengiasi išdil
dinti Rambyno lietuviškąją 
praeitį.



?

1939 m., Ru<p.-Augu*t 5 d.
... —--------------

Rugpiūčio 5 diena, 1939 metai 
Specialiu Puslapi*

Phila-jo« Lietuvių Reikalams
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v TROCKINIAI SKLOKININKAI 

SANTAIKOS ARDYTOJAI
LANKĖSI LIETUVOS SVEČIAS

Visai nėra noro nei malonu- ■ Petro padarė tik mažą vyra
mo tokį klausimą kelti aikštėn ' ką. Diskusijoms užsibaigus, J. 
ir dargi per spaudą. Bet jokiu 
būdu negalima būti/ tokiais 
apsileidėliais, kad tylėjimu 
leisti keliems trockiniams-sklo- 
kininkams,, klaidinti philadel- 
phiečių lietuvių visuomenę, 
kad jie galėtų už nosies vedžio 
ti. . .

Dalykas štai kame. Jau ku
ris laikas spaudoje skelbiama 
ir plakatais garsinama, kad 
rugpiūčio 20 dieną, ponų Mi- 
kolaičių parke, yra rengiamas 
didelis dienraščio VIENYBĖS 
piknikas, į kurį jau ruošiasi ne 
tik vietiniai, bet ir iš kitų toli
mesnių kolonijų lietuviai.

Minėti sklokininkai, Phila
delphijos lietuvių santaikos ar
dytojai, kad pakenkus lietu
viško dienraščio VIENYBĖS 
piknikui, nelabai seniai čia 
lankiusis Naujosios Gadynės 
redaktorius Stilsonas, mūsų 
pasenusioms vyrams davė įkvė
pimą sugalvodami skymą, kad 
pakišti VIENYBĖS piknikui 
trockišką “koją”.

Griganavičius, pirm, bendro
vės, susirinkusiems pastebėjo, 
kad eksursija būtų perkelta į 
kitą dieną, nes to didžiuma 
reikalauja. Kaip girdėtis, Lie
tuvos Dukterų draugystė ir ki
tos, piktinas tokiu užsispyrimu 
nekuriu sklokininkų ir mano 
ekskursijoje nedalyvauti.

Šį klausimą keliu aikštėn 
viešai per spaudą, nes jis yra 
svarbus lietuvių visuomeniško 
pobūdžio reikalas, apie kurį 
negalima nutylėti. - ? :

Lietuvis

mūs svečiai pribuvo iš New 
Yorko: SLA sekr. dr. M. J. Vi- 
nikas ir p. K. Vilniškis. Grupė 
jaunuolių šokėjų ir kitų. Prog
ramos laiku gražių kalbų pasa
kė dr. Vinikas apie Lietuvos

Nauja lietuvių radijo 
programa

surengti 
rugpjūčio

P. Zalec-

Jie sumanė surengti antrų 
ekskursiją tą pačią dieną Į 
Wildwood, N. J., pajūrį, kad 
tik VIENYBĖS rengiamam pik 
nikui pakenkus. Ir šis mūsiš
kių naujagadyniečių negarbin
gas darbas iškilo aikštėn bir
želio 21 dieną Lietuvių Muzi
kali© Namo bendrovės mėnesi
niame susirinkime. Kada ben
drovės atstovas V. Litvinas pra 
nešė, kad yra rengiama visų 
Philadelphijos lietuvių ben- 

'dras išvažiavimas į pajūrį lie
pos 23 dieną, tai P. Zaleckas 
kaip tas “ožys įšokęs į rūtų 
darželį” papildydamas V. Lit
vino raportą, pareikškėdamas, 
kad pereitame ekskursijos ren
gimo komiteto susirinkime, ku
ris atsibuvo kelios dienos prieš 
šį susirinkimą, nutarė antrą iš
važiavimą į pajūrį 
trečią nedėldienį 
mėnesio.

Į tokį-pranešimą
kio, A. Tvaranavičius jo už
klausė kokia diena pripuola 
tam išvažiavimui? P. Zaleckas, 
nuduodamas lyg nežinąs, greit 
pašoko nuo sėdynės, pribėgo 
prie kabančio kalendoriaus ir 
sako: 20-tą rugpiūčio. Į tai A. 
Tvaranavičius jam duoda pa
stabą, kad tą dieną yra ren
giamas dienraščio VIENYBĖS 
metinis piknikas ir, kad nepa
kenkus rengiamam VIENY
BĖS piknikui prašė, kad eks
kursiją nukeltų kitai dienai. Į 
tai P. Zaleckas diktatoriškai 
atsakė, kad jokiu būdu “ne
galima”.

Prasidėjo susirinkusių disku- 
• sijos. Kalba visa eilė veikėjų: 

Ignas Liepa, Juozas Balinskas, 
Justinas Maslauskas, Jonas 
Streleckas, Jonas Sutkaitis ir 
kiti. Visi nurodo, kad ekskur
sija būtų nukelta. Bet P. Za
leckas vis savo laikė, kad “ne
galima”. Į tai Jonas Strelec
kas P. Zaleckio užklausė. Na, 
jei rugpiūčio 20 dieną lietus 
lytų, ar ir tuomet ekskursija 
įvyks? Ne. Tada išvažiavimas 
į pajūrį būtų atidėtas rugp. 27 
dienai, atsakė P. Žaleckas. Tai 
kodėl dabar tą dieną negalima 
surengti? P. Zaleckio klausė. 
Bet trockistas savo varė ir ga
na. Susirinkusieji juokėsi. P. 
Zaleckas pasijutęs nekokioj 
padėty esąs griebėsi šmeižti ir 
smerkti lietuviškos spaudos pa
ramai rengiamus piknikus, 
būtų jie rengiami VIENYBĖS 
ar kito kokio dienraščio ar sa
vaitraščio parėmimui. Girdi 
buvau sykį ant Laisvės pikni
ko, daugiaus nevažiuosiu.

Už tokį P. Zaleckio lietu
viškos spaudos paramai ren
giamus piknikus pasmerkimą, 

J J. Sutkaitis. savo logiškoje 
kalboje, iš ilgo ir didžiojo

K. Stefanavičius, Richmond 
Grocery’ Co. savininkas, sutei
kia mums lietuviams didelę 
garbę įsteigdamas dvi lietuviš
kas radijo programas. Per il
gus metus - užlaiko wholesale 
grosernės biznį, parduodamas 
geriausios rūšies produktų iš 
valgomų daiktų.

Savo laiku p. Stefanavičius 
yra daug pasidarbavęs lietu
viškoms organizacijoms ir Lie
tuvos labui, remdamas visas 
lietuviškas įstaigas .ir savo tė
vynės Lietuvos reikalus. Da
bartiniam laike yra įsteigęs

mas, kurios yra transliuojamos 
iš radijo stoties WTEL, trečia
dieniais nuo 7-nių vakare ir 
šeštadieniais nuo 8-niu vakare 
dėl Philadelphijos ir apylinkės 
lietuvių pasigėrėjimo ir lietu
viškos kultūros pažangai. Phi
ladelphijos ir apylinkės lietu
viai džiaugiamės, kad mūsų 
tarpe yra tokių pasišventusių 
Lietuvos kultūros labui kaip p. 
K. Stefanavičius. Linkim p. 
Stefanavičiui geriausios svei
katos ir ilgiausių metų.

Mes Philadelphijos lietuviai 
džiaugiamės klausydami pir
mą trečiadienio programą, ku
ri įvyko liepos 12-tą. Pirma 
programa buvo graži ir žin
geidi. Muzika skambėjo gra
žiai, o radijo garsintojas p. A. 
Dzikas savo turiningoj kalboj 
aiškiai ir plačiai išdėstė reikš
mę ir naudingumą lietuviams 
radijo programų. Linkim p. A. 
Dzikui kuo geriausių pasekmių 
vadovauti tas dvi radijo prog
ramas ir darbuotis dėl lietuvių 
ir Lietuvos kultūros labui.

Radijo Klausytojas

PHILA. LIET. SPAUDOS
ŠTABO NARIAI r—

V. Baranauskas, J. Kava
liauskas, L. R. Bura, Frank 
Pūkas, P. Staniškis, S. Baraus
kas, A. Tvaranavičia, Juozas 
Gervą, Z. Jankauskas, Kris. 
Žemaitis, A. Kanušis, Peter 
Tamulis, Edv. Braslau«kas, S. 
Klasauskas, L Ivanauskas, 
J. Deksnis.

MIRTYS

M.

Liepos 26 d. mirė Marijona 
Grigalauskienė, 50 metų am
žiaus. Velionė mirė savo na
muose 334 Mercy. Palai
dota liepos 29 šv. Kryžiaus kam
pinėse iš Šv. Kazimiero bažny
čios.

IJepos 25 d. mirė Petras 
Gruzdis, 60 metų amžiaus, 
Mt.’ Sinai ligonbutyje. Gyveno 
206 Ellsworth St. Palaidotas 
liepos 28 d. šv. Kryžiau* kapi
nėse iš šv. Kazimiero bažny
čios. į }

Abiejų velionių kūnais rūpi
nosi laidotuvininkas J. Kava
liauskas.

too*

Liepos 22 dieną netikėtai 
sutikau žymų svetį, pribuvusį 
iš Lietuvos. Jo asmenybė yra 
dr. juristas Pranas V. Rauli- 
naftis, advokatas, iš Kauno. 
Advokatą Raulinaitį, kuris bu
vo apsistojęs Jaunų Vyrų I pavilioną ir jo reikšmę Pasau- 
Krikščionių Susivienijimo bu
te, supažindino telefonu mūsų 
veteranas veikėjas p. Jonas 
Grinius.

Svetį sutikęs, pirmu jo noru 
buvo pamatyti žymesnes mū
sų miesto istoriškas vietas, 
ypač svečiui norėjosi aplanky
ti Nepriklausomybės Salę (In
dependence Hali). Tuoj ten ir 
nuvykome. Apžiūrėję pirmą, 
užėjom ir į Pirmo Kongreso 
Svetainę, kuri greta stovi su 
Nepriklausomybės Sale. Ten 
mūsų svetys pasirašė vardą, 
pavardę ir adresą, apsilankan
čiųjų knygon.
įspūdį gauni iš šių vietų, kur 
šio krašto žmonių laisvė pirmu 
syk buvo paskelbta? — pa
klausiau svečio. ‘.‘Nieko ypatin
go, labai paprastai viskas at
rodo” — svetys atsakė, čia 
ypatingo pamatyti nieko nega
lima, nes tai tik istoriškas pa
likimas, kurio valandoje šio 
krašto valstybės vyrai paliko 
— svečiui pažymėjau. “Žino
ma, amerikonams, šios vietos 
esą brangios, nes čia jų laisvė 
gimė” — svetys pastebėjo. To
kią mintį maždaug mūsų sve
čias apie šio krašto laisvės 
“lopšį” pareiškė.

Gaila, kad p. Raulinaitis il
giau negalėjo mūsų mieste pa
būti, nes jis tą pačią dieną 
turėjo vykti Chicagon, kur gy
vena jo brolis. Nebuvo laiko 
paklausinėti plačiau apie Lie
tuvos gyvenimą ir jos padėtį. 
Iš trumpo jo pasakojimo,. Lie? 
tuvoj, kaip ir kitur, yra daug 
gero padaryta ir nuveikta, bet 
trūkumų ir nestokuoja. Ta
čiau, sulig svečio nuomonės, 
laikas trūkumus Lietuvoj išly
gins, jei krašto aplinkybės bus 
pastovios.

Ūkiuose gyvuliai pradeda nyk
ti, pasėliai, daržovės ir kiti 
vaisiai genda. Sako, kad tokios 
sausros nebūta jau per 40 me
tų. Sausra apima visą valstijų. 
Žinovai mano, kad jei greitu 
laiku lietus .neateis_ žmonėms 
pageĮibon, tai Pennsylvania nu
kentės taip arba aižiau, kaip 
nuo sausrų nukentėjo vakarų

linėj Parodoj mums lietuviams. 
K. Vilniškis jausmingai kalbė
jo apie sukaktį šešių metų Da
riaus-Girėno žuvimą. Jaunuo
liai svečiai pusėtinai gerai lie
tuviškus šokius pašoko. Prog
ramų vedė dr. G. Gudzė, ati
darius p. A? Tvaranavičiui. 
Viskas tvarkoj ir gražiai užsi
baigė. Pelno Lietuvos paviljo
nui

Tokiu atveju ūkininkams grei
čiausia prireiks Šauktis Fede
rates valdžios pagelbos. Repu- 
blikonamš vėl būtų riksmo

mažu liks apie $260. . <
Dalyvavęs

Phila. Liet. Žinių metinė 
prenumerata $2; pusei metų 
$1.25, Dienraštis VIENYBĖ ir 
Bhila/ Liet. Žinios metama — 
$5. Adresas: 548 No. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

Didelės sausros
POLITICAL HOTFOOTS

Jau visas mėnuo kaip 
mus lietaus nėra. Nelaiku 
ta žolė, sausra daržoves naiki
na, Mažesni upeliai ir lankos 
išdžiūvo visai. Delaware upė; 
ta ir niepaprastai nusekėr

pas 
vys-

COLUMN
OF YOUTH

By Peter Staniskis

Dear Editor:
This is confidential; I don't want 

this to get out. My committeeman 
• promised me a job in City Hall. Do 

you think I’ll get the job.
’ PROMISED.

IMPRESSIONS
After listening to yowlers and ranters 

(happily, they are in the minority) 
sounding their hymn of hate concerning 
Lithuania, it is refreshing to have visit
ors come to the shores of America and 
give us a new slant on present-day Lith
uania. Immediately, all thoughts of dif
ferent isms are laid to one side; only 
one outstanding pulse is felt, Lithua- 
nianism. We take pride in the cultural 
advancements and industrial achievements 
of our small republic across the seas. 
Lithuania truly belongs to the LITHUA
NIANS and no one else.

On Thursday. July 27th. the Lith
uanian Merchants’ Association was the 
happy sponsor of a gathering at which 
five distinguished guests from Lithuania 
under the capable guidance of Mrs. A. 

pastovios. Susidarius priešių-‘ Trečiokas of Newark. N. J., appeared: 
goms sąlygoms, kraštas gali ■ Pr- J- Kaškelis. J. Valentukonis. Miss 
labai nukentėti. Bet lietuviai 
nusistatę gyventi ar mirti už 
savo kraštą ir nepriklausomy
bę— gerbiamas svetys pareiš
kė.

Po to su svečiu nuėjova ad
vokato Kaz. S. čeledino rašti
nėm Ten jį supažindinau. Mū
sų advokatas svetį pasiėmė 
savo globon, parodyti dau- 
daugiaus žymesnių vietų ir pa
vaišinti. Tą atlikęs paspaudėm 
dešines, ir su svečiu persisky- 
rėm. Z.

Rudaitis. Mrs. V. Barmiene. A. Briedis. 
All are engaged in various professions 
and industries. They are here for a 
few weeks studying American methods, 
both professional and industrial. They 
spoke briefly, telling us of the progress 
made in the several fields of endeavor in 
Lithuania. Their concise remarks 
brought about a general enthusiasm. 
This evening will long live in our 
■memories, drawing us closer and help
ing to cement the relations between 
America and Lithuania in a more bind
ing way.

THREE BALTIC NATIONS UNDER 
CROSSFIRE OR EUROPEAN 

DIPLOMACY

Pavykęs išvažiavimas
<

Lithuanian Merchants Asso
ciation liepos 16 d. turėjo pa
rengus gegužinę Mikolaičio so
de. Parengimas buvo rengia
mas tuo tikslu, kad sukelti 
kiek pinigų Philadelphijos lie
tuvių kolonijoje, išlaidoms pa
dengti Lietuvos PaVilionui, Pa
saulinėj Parodoj, New Yorke. 
Lithuanian Merchants Asso
ciation jau ne pirmu syk dar
buojasi lietuvių svarbesnius 
reikalus paremti. Pereitą metą 
ji pasidarbavo tiek, kad galė
jo pasiųsti net tris lietuvius at
letus į Lietuvos -olimpiadą, 
Kaune. Tai nuopelnas mūsų 
vietos verslininkų. Dabar ji at
liko geną darbą ir Lietuvos pa
vilion ui.

Ši organizacija yra dar jaa* 
. na, bet ilgainiui ji bus viena 

įtekmingiauslų vietos lietuvių | 
gyvenime. Jei tik rasis gerų 
lietuvių jos reikalus ve.<i, ji 
gali nuveikti lietuviams daug j 
daugiau negu bite kita pa vie- Į 
nė draugija, šiai organizacijai 
jau rengiama išimti leidimą, 
kad galėtų rpasUviau gyvuoti 
ir taptų narė inkorporuotų or
ganizacijų.
: JšvaHavima* buvo pusėtinai

Ayart vietos lietu
vių, turėta svečių iš kitur. 2y-

According to bulletin issued by the 
National Geographic Society. Washing
ton. D. C.. released June 19thr

“Three small Baltic countries not 20 
years old have come to the forefront as 
monkeywrenches in the gears of Europe’s 
political machine. The Soviet Union is 
hesitating to accept an Anglo-French 
peace-preservation pact that omits the 
Soviets little neighbors to the west. 
The German Reich has acknowledged 
the importance of Baltic nations by 
signing a non-agression pact last week 
with Latvia and Estonia, after having 
previously concluded a non-aggression 
treaty with Lithuania upon the heels of 
annexation to Germany of Lithuania's 
leading port. Meme!.

(more next week)

LIETUVIŠKA UŽEIGA
KANIN’S CAFE 

A, KANIUŠ1S, Savininkas

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m.) 

EKSPERTAS-MEGHANIKAS
Brakes-Bodies-Fenders. Starters-Generators-Carburators 
Syncronizing and Overhauling. AH Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa.
Main 3623Phones: How. 0596

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsį patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

Dear Promised:
You might have a chance if 19,000 

jobholders in City Hall suddenly drop
ped dead. But this is hardly likely as the 
very circumstances are conductive to a 
long and hearty old age. Then again, 
it’s a sure bet there's about 50,000 on 
the waiting list, waiting for the promise 
boat to pull into shore. However, don’t 
become downhearted; you are one of 
many. The committeemen themselves 
have been promised the very same jobs. 
As soon as they build a half-dozen more 
new City Ualls, everybody will be taken 
care of. So, in the meantime, make 
hay while the sun shines: put plenty of 
well-chewed gum on your flapping soles, 
throw your chest out, draw in great 
gulps of - pure Philadelphia ozone, and. 
with a new light in your eyes, rush out 
and get a good, strong pushcart, one 
that can hold a good supply of bana
nas. You can always eat the bananas 
if you can’t sell them; at the same time, 
this pleasant and profitable pastime of 
hawking bananas will develop your voice 
so that in no time at all you will be 
top tenor in any bar-room quartette 
rendering “Sweet A-doo-Hne’’. You 1 
never can tell; you may be in a position 
to give this promising committeeman a 
job some day, pushing your cart. First, 
I would suggest you find out if he is 
musically inclined as a harsh voice will 
drive banana sales away. To play safe, 
however, let him push the cart as be 
may need the exercise. Waggin’ the 
tongue never did take the place of good, 
old-fashioned hard work. J
land of opportunity; 
of

FRANK PŪKAS
Diamonds Watches Jewelry 

609 NORTH 12-TH STREET, „PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti svęikas ir drūtas, valgyk tikrų lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių - 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk i krautuvę ar namus

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

Parsiduoda saliūnas ir namas už prieinamą kainų pietų 
miesto dalyje. Biznis senas ir gerai išdirbtas,

Taipgi du namai šiaurės miesto daly lietuvių apgyVentoj 
vietoj. Kiekvienas namas yra plytų ir turi 12 kambarių.

Abu namai geroj tvarkoj. Kreipkitės:

Phila. Liet Žinių Redakcija
543 North 12th Street, Philadelphia, Pa.

it.

This is the 
make the most 

EDITOR.

UNITY IS STRENGTH

What to
I am proposing a union amongst

To become a musician, one must 
take lessons, spend hard-earned money 
for this purpose and practice faithfully. 
After long training, you decide to com
mercialize yotir efforts but you come up 
against chiselcrs beating the price down 
to less than living wage, 
do?
our Lithuanian musicians so that they 
can better their living standards. Often, 
we find an outfit made up of kids 
just about can bang out a tune or 
taking a job for a price that wit! 
vide coffee minus the cakes. This 
throat stuff must be stepped; the 
wer is Unionism. Every trade
profession is well unionized at present 
so I pass this suggestion 
Lithuanian members of the 
ternity: Unionize for your 
what’s

who 
two 
pro- 
cut- 
ans-
and

coming to you!

on to 
musical 
rights!

our

Get

SMILE AWHILE

Soda 
eyes.

"Bartender, this Scotch and 
won’t cause any damage to my 
will it?” I

"Not if you’ve got the money to 
pay for it".

Nesigailėsite Atsilankę — Geriausis Patarnavimas

4800 NO- BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.
Phone Dav.-970-arba 5146 - - •

EMILIA’S HAIR DRESSING PARLOR

LIETUVIŠKAS

f
 Sutaiso dailius bukietu* dėl vestuvių, tigon- 

bučių ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divonut 
bažnyčiose. Prie gėlių teikia palmas veltui. k ,
Gėlių bukietus sutaiso nuo $250 

ir aukštyn ,

Kreipkitės asmeniškai, laišku ar telefonu: 
HOWatd 8358

PETER TAMULIS
1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

| JUOZAS KAVALIAUSKAS
| LAISNTUOTAS GRABORIUS

& Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias
$ ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau
t kreiptis prie manęs
$ 1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.
V& Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136
Y Ą Keystone — Main 9669

"k - Philadelphijos mieste vienintelis lietuvių
| VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVIMAS
i* Kaina visiems prieinama, kadangi ai pats ir mano sūnūs viskį 

perdirbame ir parduodame daug pigiau
V Užmoku už Jūsų automobil] brangiau, parduoda daug pigiau

Išmainau seną auto į naujesnį. Magaryčias galime gerti saliūne
£ AUTOMOBILIU REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE

į 1949 — 57 North Front Street, Philadelphia, Pa.
į-, Tdefoaas; Nebraska 9762

Latest Method Used

OUR PRICES ARE REASONABLE

1291 GREEN STREET PHILADELPHIA, PA.

STANSAM TIRE CO.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and 
Better Used Tires

902 SPRING GARDEN STREE1
PHILADELPHIA. PA.

Vulcanising — Battei

RiJU ’r vuc1



Vienybe BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

FAIRVIEW

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

(Šaldytuvai Nužemintam Kainom)

TEL. EVERGREEN 8-9770

TEL. NEWTON 9-4464

t***

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS

CALIF O*’*’* 
FORT

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vi 

Nedėliomt ir šventadieniais

Nuo 10 ryto iki ,1 po pietiĮ

Laidotuvių Direktorius
195 Adami St., Newark, N .J

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN ±7119

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen 7-6868

NEWARK N^J
Bigelow 2-10^3

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.-. TRIANGLE 5-3622

Vienybininkų šeima diena iš 
dienos auga. Mūsų dienraščio 
skaitytojų tarpe yra nuošir
džių ir geros valios žmonių.

A. Bansavage, gyv. 251 New 
York Ave., Jersey City yra il
gametis VIENYBĖS skaityto
jas. Prisiųsdamąs metinę dien
raščio prenumeratą parašė ir 
nuoširdų laiškutį. Tarpe kitko 
sveikina dienraščio leidėjus, 
įstaigos štabą ir visus vieny- 
biečių šeimos narius linkėda
mas daug gero.

Redakcijos vardu p. A. Ban- 
savage dėkojame už prenume
ratos pratęsimą ir pareikštus 
linkėjimus visiems skaityto
jams.

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

ALLIANCE 
,A IIALL*

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street

Rugpiūčio 2 d. VIENYBĖS 
įstaigoje apsilankė iš Kanados 
atvykę svečiai p.p. Jokūbas ir 
Emilija Beinoriai ir duktė Ele
na. Apžiūrėję įstaigos patal
pas svečiai nusipirko keletą 
knygų, jų skaičiuje ir “Gyve
nimo Dumble”.

Ponia Beinorienė per dien
raštį VIENYBĘ reiškia padėką 
poniai Trečiokienei už sėkmin
gą vedimą “Moterų Pasaulio” 
ir poniai Pr. Lapienei už įdo
mius raštus.

Svečius lydėjo p-lė Butvidai- 
tė>iš Nutley, N. J.

Rugpiūčio 3 d. aplankė VIE
NYBĖS redakciją ir įstaigą il
gametis jos skaitytojas ir rė
mėjas p. Vincas Pūkas iš Chi
cago, Ill. Virš 40 metų p. Pū
kas yra nuolatiniu VIENYBĖS

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatą*

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejfgia? 
Neturi apetito, biaurfts pūsles skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo— vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

JUOZAS' GARŠVA
231 Bedford A ve., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Anksčiau buvo gauta iš Lie* 
tuvos teigiamų žinių, kad Pa
saulinėje Parodoje Lietuvių 
Dienos rugsėjo 10 proga at
vyks Vytauto Didžiojo Univer
siteto studentų rinktinis choras 
apie 45 žmonių sudėtyje. Ame
rikos lietuvių spaudoje jau bu
vo tuo reikalu nemažai rašy
ta. Studentų choro sutikimas, 
koncertavimo maršrutas jau 
buvo diskusuojama.

Dabar vėl gauta žinia per 
Lietuvos konsulatą New Yorke, 
kad choras neatvyksiąs. Ar ši 

i žinia pasitvirtins, pamatysime 
artimoje ateityje. Visgi studen
tų choro neatvykimas Ameri
kos lietuviuose būtų labai pa- 
sigęsta. »

110 EAST 16-TH 
Tirpė 4th Ave. ir

VALANDOS.
Nuo 9 ryto iki 8
Seknud. *no 9 ryto iki 3 popiet

Pasaulinės Parodos proga ir 
kad daugiau iškelti Lietuvos 
valstybės vardą su ryškesniais 
jos bruožais, išleista visa seri
ja atvirukų Lietuvos vaizdų. 
Daugelis vaizdų yra mūsų lai
domosios sotinės Kauno bei 
kitų didesnių miestų, Lietuvos 
gražiojo kurorto Palangos. Ne
maža vaizdų iš įvykusios Lietu
vos Olimpijados, tautinių šven 
čių, papročių, apeigų ir t.t.

Vaizdai gana gražūs. Atvi
rukai meniški natūraliomis 

•^palvomis. VIENYBĖS admi
nistracijoje tik“ ką gauti. Par
duodama paskirai ir knygutės 
formoje, kuri susideda iš 10 
atvirukų. Atskiro atviruko kai
na 5 centai. Knygutė gražiu 
apdarėliu. Kainuoja 45 centus. 
Tuojau įsigykite, nes neperdau 
giausuai yra. Verta būtų susi
pažinai su mūsų gražiąja Lie
tuva nors per atvirukus. O Lie
tuva stebuklingai graži ir ža- 
vėjantil savo progresu,’ kultūra,

Pereito ketvirtadienio vaka
rą p. J. Garšvos įstaigoje įvy
ko Lietuvių Spaudos B-vės su
šauktas VIENYBĖS dienraščio 
leidėjų bei rėmėjų susirinki
mas. Susirinkimui pirmininka
vo bendrovės pirm. p. A. S. 
Trečiokas ir sekretoriavo p. P. 
Bukšnaitis.

Susirinkime išsamiai apkal
bėta daugelis dienraštį liečian
čių reikalų. Apart dienraščio 
gerinimo ir tobulinimo perspėk 
tyvos, daugelio įnešta paskiro
se kolonijose be dienraščio 
agentų tverti kuopeles, kurių 
valdyba rūpintųsi ir turėtų 
kontaktą tarp kolonijos dien
raščio skaitytojų ir VIENYBĖS 
įstaigos. Taipgi nemažai kal
bėta didesnių galimybių sukel
ti daugiau finansų ypač vasa
ros metu, kadangi vasaros me
tas visiems laikraščiams yra 
bene “šilčiausias”. Iš ilgesnių 
diskusijų prieita visomis gali
mybėmis darbą varyti pirmyn 
ir darbuotis dienraščio palai
kymo labui.

ALLIANCE HALL 
VM. RHRDLOW I* MVNO MINBT 

Trityh—*: EwrytMt 4-4344

Plačiai įj^nomo visuomenm- 
ko p. Jono Valaičio vedamas 
Lietuvių Raitijo Valandos prog 
ramos transM uojamos kiekvie
no antradieni* L ketvirtadienio 
ir šeštadienio j/akarais 5:30 iš 
stoties WCNW J500 klc. Prog
ramos duodamo* > įdomios skel
bimų, kalbų ir 1 muzikos atžvil
giais. 1

Šį šeštadienį 5\-30 irgi bus 
transliuojama įdctmi progra
ma. Dainuos Aleka^ Vasiliaus
kas, pianu skambins' Tadas Šid 
lauskas. \

Skelbimų reikalais galite 
kreiptis asmeniškai a^ba ra
šyti pas p. J. Valaitį, gyv. 676 
Driggs Ave., arba tele^onuo- 
kite EVergreen 8-7871. \

Tel. STatf 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

Kiekvienas VIENYBĖS skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

NOTARY PUBLIC 
337 Union Avenue, Brooklyn, N

mėju. Su juo kartu lankėsi ir < 
jaunuolis Donaldas Žilinskas iš 
Hoboken, N. J., sūnus taip pat 
ilgamečio VIENYBĖS skaity
tojo p. Juozo Žilinsko.

Mūsų malonus ir nepapras
tas svečias apžiūrėjęs dienraš-; 
čio įstaigą ir spaustuvę, paau- • 
kojo $1.00 VIENYBĖS spaus- • 
tuvės modernizavimui. Ir aš 
noriu nors “vienu sriubelių” 
prisidėti prie mūsų dienraščio 
spaustuvės pagerinimo ir pato
bulinimo, sako p. Pūkas.

Reikia pažymėti, kad p. V. 
Pūkas yra Amerikos lietuvių 
tautinio veikimo veteranas, 
nes Amerikoje jau išbuvęs virš 
45 metus. Nuo pat savo atvy- į 
kimo iš Lietuvos, p. Pūkas sto- i 
jo į tautinius darbus ir iki pa-j 
skutinių laikų energingai da- i 
lyvavo tautinėje veikloje. To
dėl mums buvo malonu pasi
matyti ir pasikalbėti su p. Pu- 
ku< ne vien kaipo su ilgamečiu 

.vienybininkų, bet ir kaipo su 
užsitarnavusiu Amerikos lietu-

Lietuvių Įstaiga Prie Pasaulinių Fėrų 
FAIRVIEW RESTAURANT & BAR

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų 1 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus.

Jie turi vietos masinom pastatyti Jų vieta I 
skersai gatvę nuo Marines budinko

* ? Pasaulio Peruose I 4
FAIRVIEW RESTAURANT U

110-62 Corona Ave,, Corona, L, 1
Tel. Havemeyer 9-9115

-New (Yorko miesto burmis
tras per Prancūzijos amba
sadoje surengtą priėmimą pa
reiškė,; kad jei ir yra draudi
mai, ginklams, tai nėra jokių 
draudimų tautoms mylėtis. To
liau burmistras pridūrė “Tol, 
kol Prancūzija švęs liepos 14 
dieną, .pasauliui bus vilties. 
Kai susirenka draugai, politinė 
kalba darosi nereikalinga. 
Prancūzijai ir Jungtinėms 
Valstybėms vienai antrą su
prasti nereikia formulių, nes 
jos viena antrą myli”.

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

AR NORITE SKRAIDYTI?
.PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius 

Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokslą Joms Įteiksi Išmokins Lėktuvai* 
Skraidyti—Lėktuvais Nuveš Kur Tik Jūs Reikalausite—Kreipkite* į

DENNY DAITZ FLYING CORP.
Hangar 33, Roosevelt Field, Mineola. L. I„ N. Y.
Re*. Tel.: Great Neck 351-M; Burines* Tel.: Garden City 4859

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) _ . • .

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

vių veikėju.
Mūsų brangusis svečias p. 

Pūkas yra apsistojęs Hobokene 
pas ponus Žilinskus ir mano 
pabūti New Yorko apylinkėje 
iki pabaigai šio rugpiūčio mė
nesio. Tuo laiku pasiryžęs ap
lankyti Pasaulinę Parodą ir 
.savo pažįstamus bei senovės 
draugus, gyvenančius šioje 
apylinkėje.

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

D’ORAZIO KRAUTUVĖJE
REFRIGERATOR BARGAINS

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS I—2 

6—8 vakare 
Ir pagal sutartį 
Tel. Navarre 8-1919

Kroniški sir gi- 
ma> gydomi

_ 1 Kraujo Ligos. Odos
[ ir Nervai. Bendra*

"Ke Silpnumas. Skilvis,
I MHto tuiri- gpBS / Lengvesni ir 

^markus Susirgimai 
Vyrų ir Moterų gy- 
domi sėkmingai.

Jei jis turit kokius nenuptantančins ikaus- 
jū< turit kokius nesuprantančius skaas* 
mus. pasitark ir pasitikėk manim Leisk 
man jum* išaiškinti jūsų padėtį be jo
kių obligacijų.

Kraujo ir Slapumo Tyrimai, 
X-Spinduliai

Mokestis Prieinama — Išmoki- 
jimaisr jei Reikalas 

(EGZAMINACIJA DYKAI)

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško itiliaus valgiu*. Galima 
gauti Amerikoj ir importuoto* 

degtinė*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
tavininka*

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

£ Laivakortės greičiausiais laivais j visas
£ Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
£ Generaline apdraudė.—Namai, automobiliai 
£ Nuosavybių perdavimas ir administravimas 
(I Importavimas ir eksportavimas j ir iš Lietuvos 
£ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipi««i 
• Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

E
(?Q C A už jūsų seną šaldytuvą (ice 
*p«J«sJV įox’j nepaisant, kaip senas 
ar mažas jis būtų, nežiūrint, kad ir

BIRUTE GAIŽAUSKAITE, kuri 
neseniai parvažiavo iš Klaipėdos ir 
dabar dirba prie šios kompanijos jums 
patarnaus, suteiks visas informacijas 

- jūsų patogumui. Jei jūs gyvenat per 
toli, tai mūsų reprezentatoriu* atva
žiuos pas jus su automobiliu ir atsi
veš jus į mūsų showroom (parodos 
kambarį).

Visokių išditbysčių Šaldytuvai (re
frigerators). Jūs galit nusipirkt di
džiausi Šaldytuvų už taip žemai kai 

C*O CA į mėnesį. Pamąstykit! Juk 
tai pigiau, negu kad icebox'it 

užlanginė dėžė. 
kainuoja per mėnesį.

Naudokitės Proga! Tai Yra Ribotam Laikui.
TUOJAU ŠAUKITE EVERGREEN 7-6111

CHARLES D’ORAZIO & SON
664 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

■XAVEQA^STRUMSWS^ 

ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI »«. MANDAGIAI 
SV CMDŽIAUSIU RASWWKIMU 
IR ženiAuston kainom 

SAVAS PAS SAVĄ

H VIENYBES leidėjų bei Lietuvių Demokratu klu 
bas gražiai gyvuoja 
Pereitų metų spalių 8 d. 

Brooklyne įsisteigęs Lietuvių 
Demokratų Klubas iki šiol sa
vo pozicijose jau gerokai pa-1 
sistūmėjo pirmyn. Surengta j 
keletas parengimėlių ir šis tas Į 
nuveikta klubo vardu. Nors pa- 
lyginti klubas dar jaunas, bet , 
žiūrint klubo narių pajėgos, 
ateityje reikia tikėtis ir turėti į 
vilties jų darbo gražių vaisių. | 
Nuo pat pirmųjų įsisteigimo 
dienų klubas išsinuomavo sau 
patalpas 18 Scholes St., Brook
lyne, kur įvyksta susirinkimai 
ir klubo nariai su svečiais pra
leidžia savo laisvas valandas.

Dabartiniu laiku klubas tu
ri 59 narius. Klubo veiklią val
dybą sudaro: pirm. Kostas Ga
gas, sekretorius Ona Petraus
kaitė, vice-pirm. Juozas Alenc- 
kas, kasininko pareigas eina 
p. K. Gagas, kasos globėjais 
yra Kazys Bajorynas ir Ant. 
Molynas. Valdybos inspiracija 
pasireiškia klubo narių tarpe 
judrus veikimas ir noras dirbti 
lietuvių garbei ir naudai.

Metinių sukaktuvių proga 
klubas jau dabar iš anksto 
ruošiasi prie paminėjimo su 
kalbomis ir koncertėliu. Prieš 
tai dar manoma surengti du 
šokių vakarus, vieną parapiji
nėje salėje, kitą Susivienijimo 
salėje, Brooklyne.

Liepos 28 d. klubo patalpose 
įvyko šaunus klubo narių pasi
linksminimas — party. Narių 
su svečiais dalyvavo per 30. 
Vakarui pirmininkavo klubo 
pirm. p. Gagas, kuris yra klu
bo tikru šulu ir nuoširdžiai 
pasišventęs dirba klubo ir na
rių gerovei. Vaišės užtruko net 
iki vėlyvo ryto. Buvo ir pasi
šokta.

Klubo pirm: savo ir valdy
bos vardu maloniai dėkoja vi-

• siems svečiams ir nariams da
lyvavusiems parengime. Nuo
širdžiai dėkoja p.p. Šimans- 
kiams už pasišventusį pasidar
bavimą rengiant vaišes, pasi- skaitytoju ir nuoširdžiu jos re 
darbavimą puotos metu ir su
teikimą dovanos. Ponia Ši
manskienė patarnavo į stalus. 
Nuoširdžiai dėkojama p. Ant. 
Povilanskui už dalyvavimą ir 
dovanos suteikimą pasilinksmi
nimui, p. Jonui Kraučiūnui už 
svečių palinksminimą savo gra 
žia muzika.

Netrukus klube manoma 
įsteigti šiokią tokią bibliotekė
lę ir užprenumeruoti laikraš
čių. VIENYBĖS dienraštis bus 
klubo oficiozu, pareiškė klubo 
pirm. p. Gagas. Sveikintina.

Lietuvių Demokratų klubui 
linkėtina sėkmingos darbuotės.

Reporteris P.

Vincas J. Daunora
________________ APT IE KO RI US--------------------------

ŠIANDIEN

IŠĖJfĮ VOKIETIJĄ LIETUVIAI

LONDON

kad 1 vasarojančius kauniškius ir iš KAINAS

viskas

šių

100

ir

KAUNAS. . Valstybes

107,2 mil. lt., o

Pastebėtina, kad kroatai lai
ko save ta užtvara, kuri gali 
sulaikyti Vokietiją ir Italiją 
nuo žygiavimo į pietų rytų 
Europą.

Vokiečių spauda skelbia kad 
šių metų Vokietijos javų der
lius yra nepaprastai geras.

ALYTUS. — Seniau vasaro
tojus matydavo tik Birštonas.

at-
dar

Parla- 
ir visi 
mėne-

KAUNAS. 
sius šių metų šešis 
pieno perdirbimo 
pristatė eksportui 
klgr. sviesto. Per tą

dienomis įplaukė į šventąją. 
Jeigu “Prezidentas Smetona” 
galėjo įplaukti į Šventąją, tai 
ir prekybiniai laivai jau gali 
įplaukti ir išplaukti.

metu pelno paskyrė: Ginklų 
Fondui 20,000 litų, šaulių Są
jungai 5,000 lt.. Lietuvos Aero 
Klubui 3.000 litų ir žiemos 
pagalbai 3.000 lt.

WASHINGTON. — Pereitą

Sulaikytas. — Charles Al
len, 70 metų amžiaus Ken
tucky valstybės ūkininkas, 
kuris pasidavė policijai ir 
prisipažino nužudęs vieno
miestelio policijos viršinin
ką.

politikų ; 
nuomone, daug priklauso nuo 
Anglijos ir /Prancūzijos.gos Dainavos šalies vietovės, 

kvai- kaip tai: Merkinės, Varėnos, 
mai- Liškiavos ir Metelių. Lankant]

nės sutarties.. Esą, to galima 
buvo laukti.

— Per pirmuo- 
mėnesius 

bendrovės 
6,738.660 
patį laiką 
pristatyta

6,170.135 klgr. sviesto. Vadi
nasi, per šių metų pirmą pus
metį sviesto eksportuota dau
giau kaip praėjusiais metais

kitų miestų vasarotojus. Jie 
labai patenkinti, kad ramiai 
Dainavos krašte gali pailsėti 
ir, be to, nereikia mokėti jokių 

} kurorto mokesčių.

Turkijoje, ypač Ankaros
Antolijos apylinkėse smarkiai. 1938 metais buvo 
drebėjo žemė. Nuostolių pada
ryta labai mažąi.

M
iA

Lhtuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau šypsosis. 

■ Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

LHL METAI. 180 (769) N. Telephone: EVergreen 7-7840
.-----------—T------------............................................................- - ■ ........ ---------------------------

Anglui neblofuoja
Lenkai apie vokiečius 
Ko nori kroatai 
Surašinėja lietuvaitei

J. KROZĖ
Prancūzai sako, kad Angli

jos kariuomenės vyriausiojo 
inspektoriaus gen. Ironside at
silankymas Lenkijoje ir už
mezgimas santykių tarp Angli
jos ir Lenkijos kariuomenės 
vadovybių turėtų būti įrody
mu, kad Anglija šį kartą ne- 
blofuoja. Negana to, tarp 
Lenkijos ir Anglijos susitarta 
keistis karininkais. Keletas 
anglų karininkų atliks stažą 
lenkų kariuomenėje, o keletas 
lenkų, anglų kariuomenėje.

Sakoma, kad Vokietijos na
ciai vėliausiu laiku pradėjo vi
saip remti buvusio Anglijos 
Parlamento nario Sir Oswald 
Mosley vadovaujamus anglų 
fašistus.

valios 
dirbti tau- 
Svarbiau- 

s palaikymui 
tauti-

spaudos
LITHUANIAN DAILY

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1»3» M., RUGPIOCIO-AUGUST 7 D r KAINA 3 CENTAI

FRANCO PASISKELBĖ VISIŠKU 
ISPANIJOS VALSTYBĖS VALDOVU

Ispanijoje bus tik viena politinė partija, 
falangisty; kariuomenė nerimauja

------------------------------------------ ---------__________________________

VĖL ATMETĖ WPA ĮSTA
TYMO PROJEKTO PA

KEITIMĄ
WASHINGTON. — Senatui 

buvo įteiktas naujas įstatymo 
projektas gražinti WPA dar
bams senas darbo ir algų nor
mas, kurios prieš kurį laiką bu
vo Kongreso pakeistos. Tačiau 
Senate tik 40 narių balsavo 
už pakeitimą, o 30 prieš. Tuo 
tarpu gražinti senąsias WPA 
darbo valandas ir atlyginimo 
normas reikėjo nemažiau dvie
jų trečdalių balsų. Tokiu 
veju šis. įstatymas pasiliks 
ateinančių metų sesijai.

DIDELIS SPROGIMAS 
LONDONE

BURGOS, Ispanija. — Lspani j 
jos diktatorius Generolas 
Franco pereitą šeštadienį pasi
skelbė visišku Ispanijos valdo- < 
vu. Ta proga jis paskelbė pro- ’ 
klamaciją, kurioje praneša Is
panijos visuomenei, kad jis 
pats išsirinks Savo įpėdinį, ku
rį laikys slaptybėje iki ras rei-; 
kalo paskelbti jį visuomenei.

Ta pačia proga Franco pa
skelbė, kad Ispanijoje pasilie
ka tik viena politinė partija, 
tai falangistai — Ispanijos tau
tininkų partija. Fašistas Su- 
ner numatomas pakviesti Ispa
nijos ministru pirmininku.

Dalis Ispanijos visuomenės 
veikėjų ir Franco draugų ne
norėjo, kad Ispanija dėtųsi 
prie Romos Berlyno politinės 
sąjungos, tačiau, kaip Frančo ; 
paskelbė, Ispanija greičiausia'

Naujosios Dalybos priešai. — Atstovų Rūmų nariai: 
Carl E. Mapės ir Joseph W. Martin, Jr., kurie vadova
vo Kongreso kova prieš Prezidento Roosęvelto naujuo
sius įstatymus skirti paskoloms $1,$£0,000.

ANGLAI GRASINA SIŲSTI SAVO KARO 
LAIVYNĄ j TOLIMUOSIUS RYTUS

Chamberlainas sako, kad japonų elgesys su 
anglais “užvirino anglų kraują

Danzigo klausimas Lenkijo
je sukėlė tokį pasipiktinimą 
vokiečiais, kad Lenkijoje da
bar labai dažnai galima išgirs
ti šitokių patarlių apie vokie
čius :
* “Kas tarnauja vokiečiui, tas

moka velniui”,
“Nesiartink prie vokiečio be

lazdos”,
“Su vokiečiu kalbėk, bet ki- 

šeniuje laikyk akmenį”,
“Vokietis geras tik tuomet

• kai miega”,
“Mušk jį, nes tai vokietis”,
“Vokietis- velnias -kilę - iš

vienos kelmo”,
“Jei klausysi vokiečio, tai

greit liksi be kelnių”, i wjuo uiavjuaw vm. j_>nowna.o- -v, > _ • ,
“Vokietis po pietų vra dur-tir Alvtus. Tačiau šiemet vaša- J10 a^ies, nes panijos a ei i*,

nas”, ■ Irotojų susilaukė ir kitos žavin-'Ąai kurlų IspanlJTO
“Durnas, kaip vokietis”,
“Protingi vokiečiai yra

Ii, nes perka lenką 
se .

Vokiečių spauda sako.
jie niekuomet neužmirš tų pa
tarlių, kurios taip žemina vo
kiečių garbę ir kenkia geram 
vokiečių lenkų kaimyniškam 
sugyvenimui.

LONDON. — Didelis urmo dėsis prie Romos Berlyno an- 
prekybos sandėlis Londone, ne
toli St. Paul Katedros sugriu
vo ir užsidegė po didelio spro
gimo. Iš karto buvo manyta, 
kad tai kitas airių teroristų 
darbas, tačiau vėliau paaiškė
jo, kad sprogimas įvyko pra
kiurus deginamųjų dujų vamz
džiams. Sprogimo metu 100 
žmonių sužeista.

tikomunistinio pakto, nes, esą, \ 
Ispanija, kaip komunizmo 
priešas negali leisti Anglijai ir i 
Prancūzijai sudaryti sąjungą 
su^komunistų Rusija prieš tota
litarines valstybes.

Ispanijos kariuomenė taip [ 
pat nenori dėtis prie Italijos ; 
Vokietijos sąjungos ir nori, 
kad Ispanija laikytųsi neutra-1

i -- --------------------- ■_---------------------- -

Vokiečiai darbdaviai nesilaikė sutarties su 
lietuviais darbinnkais

----- . • ....... b.-y—4 . . ... ------------------

150,0(10 žydę išvyko iš
Vokietijos

DZŪKIJOJE DAUG VASA 
- ROTOJŲ

< Nuo pereitu 
liai. Iš to matyti, kad nežiūrint I m^io.-paba^.
falangistų noro susidėti su Ro-|,a yokietws.-^ykoV.loOWO. 

Ima* Berlynu ir Gen. Franco J 
kompromiso tuo reikalu, atei-T a r
tyje gali kilti nesusipratimų itlJOS atvyko *. apsigyveno-40,- 
tarp Ispanijos ir Romos Berlyl 000 tręmtimų.■ y, .

Leido susirinkti evangeli
kams lietuviams -

KAUNAS- — Paskutiniuoju 
laiku Lietuvos Vokietijos pa
sienyje buvo pastebėtas žalin
gas/.reiškinys: agentų gundo
mi Jaukų darbininkai pradėjo 
eiti žemės ūkio darbų į Vokie
tiją. Agentai, darbininkus ver- 
buod-ami, stengėsi vaizduoti jų. 
būsimą darbą ir pragyvenimą 
labai patraukliai. Tačiau susi
gundę darbininkai pradeda nu
sivilti ir jau daug jų iš Vokie
tijos yra sugrįžę.

Sugrįžusieji šakių apskr. 
darbininkai pasakoja, kad dar-

LONDON, Anglija. — Per
eitos savaitės pabaigoje Angli
jos Ministras Pirmininkas Ne
ville Chamberlain įspėjo Japo
niją, kad prie tam tikrų aplin
kybių Anglija bus priversta 
pasiųsti savo karo laivyną į 
Tolimuosius Rytus, jeigu Ja
ponija nesiliaus persekiojusi ir 
kinus kiršinusi prieš Angliją ir 
anglus.

Kalbėdamas Parlamente mi
nistras pirmininkas pareiškė, 
kad japonų elgesys Kinijoje 
“užvirina kiekvieno anglo 
kraują” ir, jeigu japonai ne
sustos toliau anglus niekinę ir 
įžeidinėję, tai jie gali vėliau 
labai gailėtis.

Ta proga Chamberlainas pa
reiškė, kad Anglija jau seniai 
būtų pasiuntusi savo karo lai
vyną į Tolimuosius Rytus, jei
gu pačioje Europoje tarptauti
nė padėtis nebūtų taip įtemp
ta. Esą, šiuo metu būtų pavo
jinga išsiųsti karo laivyną į 
tolimus vandenis, nes namie 
gali kilti nauji pavojai, bet visi 
dėlto jis pabrėžė, kad jeigu to- 
liau japonai tęs savo represi
jas prieš anglus, tai anglai 
bus priversti pasiųsti keliasde- 
šimts karo laivų į Kinijos van
denis.

Baigdamas Chamberlainas pa 
reiškė, kad tai nėra grasinimas 
'Japonijai, Jsp'ėfimasN'vPcr 
tos kalbos Chamberlainas ofi
cialiai baigės Anglijos 
mento šių metų sesiją 
nariai atleisti dviem 
siams atostogų.

AMERIKA PRAILGINO 
PREKYBOS SUTARTI 

SU RUSIJA
MASKVA. — Jungtinės 

Amerikos Valstybės prailgino 
savo prekybos sutartį su So
vietų Sąjunga dar vienęriems 
metams laiko. .

Taip pat pranešama, kad 
Vokietija ir^ Bolivija * šiomis 
dienomis pasirašė ir ratifika
vo naują prekybos sutartį

SOVIETŲ KARUOMENĖ I 
RYTUS

KLAIPĖDA. ..Vokiečiai j bų priežiūra Vokietijoje labai
kaimus, daug kur tenka matyti i UŽDRAUDĖ KELTI PREKIŲ pagaliau, leido susirinkti lietu-' • T ’• „

Prieš keletą dienų Jugosla
vijos kroatų vadas pareiškė, 
kad jeigu Jugoslavija neduos 
kroatams autonomijos, tai jis 
pasikvies iš Vokietijos nacius 
“padaryti tvarką Jugoslavijo
je”. Amerikos kroatų laikraš
čio “Hrvatski List” redakto
rius J. Kresič, kuris yra d r. 
Matčeko pasekėjas, netiki, 
kad Matčekas gali taip pada
ryti. Esą, jis tuo pareiškimu 
norėjo tik įgazdinti Jugoslavi
jos serbus, duoti daugiau teisių 

. kroatams, kurie dabar serbų 
skriaudžiami. Dr. Matčeko tiks 
las yra sudaryti Jugoslavijos 
Jungtines Valstybes iš serbų, 
kroatų, dalmatų. slovėnų, ma- 
kedoniečių, albanų ir kitų, ku
rie dabar sudaro Jugoslavijos 
valstybę. Tik tokia valstybė 
gali laiduoti taiką Balkanuose.

DJDELfi STATYBA 
KĖDAINIUOSE

KĖDAINIAI. — Nuo 
metų pradžios Kėdainių mieste 
išduota 78 statybos leidimai. 
Pagal juos vykdomos šios nau
jos statybos: 6 gyvenamieji 
2-jų aukštų mūro namai, 8 gy
venamieji namai vieno aukšto 
mūro namai, 14 mūro ūkio 
trobesių, 24 mediniai gyvena
mieji namai ir 25 ūkio trobe
siai. Kai kuriose vietose auga 
ištisai nauji miesto kvartalai. 
Šiuo metu sustatyta a-ktų ir bus 
nugriauta 44 lūšnos.

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
policija išleido įspėjimą preky
bininkams ir ūkininkams, kad 
liautųsi kelti kainas produk
tams ir prekėms, nes už tai 
ateityje be labai aukštų baudų 
bus baudžiama ir kalėjimu; 
net nubaustųjų pavardžių skel
bimu spaudoje.

vių evangelikų krikščioniškos 
labdaringos draugijos “Sando
ra” nariams. “Sandora” • jau 
veikia Klaipėdos krašte per 
40 metų, dar nuo Vilhelmo H 
laikų — ir išlaiko prieglaudas, 
vaikų darželius, našlaičių na
mus ir kt.

griežta. Jokio poilsio nesą. Su- 
trukdžius darbą 5 min., atskai 
tomą už darbo valandą ir dar 
baudžiama pinigine bauda. 
Mito blogai ir daugiausia tuo 
sausu maistu, kurį buvo atsi
gabenę iš Lietuvos. Nors pusę 
atlyginimo sumokėti buvo ža
dėta litais, bet dabar 
mokama markėmis.

VOKIETIJOJE PRITRŪKO 
GAZOLINO

STUDENTU DIRBA 
ŪKIUOSE

KLAIPĖDA. — Liepos 21 d. 
į Klaipėdą atvyko iš Vokieti
jos gilumos 100 studentų ir 
studenčių, kurie išskirstyti at-1 
skiruose ūkiuose padėti lauki- ’ 
ninkams rugius piauti ir kitus 
lauko darbus dirbti.

Pereitos savaitės pabaigoje, 
rugp. 4 d. Anglijos karalienei 
sukako 39 metai amžiaus. Ta 
proga Škotijoje, karališkoje pi
lyje įvyko iškilmės. Karalienė 
gavo net sveikinimų iš Ameri
kos ir kitų valstybių. .

LIETUVOS SVIESTO 
EKSPORTAS

Klaipėdoje gyveną lietuviai, j 
Lietuvos piliečiai susirūpinę 
dėlko vokiečiai vėliausiu laiku, 
pusiau, slaptai, surašinėja visas 1 
Klaipėdos krašte gyvenančias | 
lietuvaites. Kai kurie lietuviai I 
klausinėjo vokiečių surašinėto-1 
jų, kuriam tikslui lietuvaitės 
surašinėjamos, tačiau gavo la-

Klaipėdos uosto netekus, 
Lietuvos mokomasis karo lai
vas “Prezidentas Smetona” bu
vo nuplaukęs į Liepoją, kur jis 
išbuvo keletą mėnesių. Tas vie-. bai neaiškų atsakymą, 
nintells Lietuvos karo laivas, . 
kaip rašė vietiniai laikraščiai, 
neturėjo uosto, nes tuomet į 
šventąją įplaukti negalėjo. Da
bar praneša iš Lietuvos, kad 
prieš kurį laiką laivas “Prezi
dentas Smetoną”, pagaliau, 
rado sau uosta •— jis šiomis

Klaipėdos krašte kilę lie
tuviai šiomis dienomis gavo pa
raginimus atlikti karinius pra
timus Vokietijos kariuomenė
je. Taip pat karinius pratimus 
turi atlikti visi lietuviai daly
vavę pasauliniame kare.

Prezidentas Rooseveltas pa
skyrė šešis naujus generolus į 

jJ.A.V. kariuomenės vadovybę. 568,525 klgr: arba 9,21

Didžiausias. __ Didžiausias J.A.V. bombonešis, boeing tipo, kuriuo šiomis dienomis
pastatyti nauji karo lėktuvų toiymo skridimo rekordai. Jie laikomi geriausi pasau-

BERLIN, Vokietija. — Jau 
pereitos savaitės pabaigoje be
veik visoje Vokietijoje pritrū
ko gazolino automobiliams. Vi
suose keliuose automobiliai bai 
gę paskutinį lašą gazolino tu
rėjo sustoti ir laukti iki spe
cialūs automobiliai atgabeno 
gazolino. Dabar visoje Vokie
tijoje gazolinas išduodamas 
tik tam tikromis
Kiekvienom automobilistui iš
duodama tik tam tikras kiekis 
gazolino.

MASKVA. — Kaip tik spau
doje pasirodė žinių, kad Japo
nija ruošiasi įstoti į Italijos 
Vokietijos karinę sąjungą, So
vietų kariuomenės vadovybė 
pradėjo daugiau kariuomenės 
siusti į Tolimuosius Rytus. Per 
vėliausias dvi dienas iš Rusijos 
į Tolimuosius Rytus išgabenta 
keliolika kariuomenės pulkų, 
daugiau anuotų ir karo lėktu
vų. Sovietai .sako, kad jie visai 
nesistebi, kad Japonija deda- 

kortelėmis. si prie Italijos Vokietijos kari-

LIETUVOS PREKYBOS BA
LANSAS AKTYVUS

JAPONAI KURSTO KINUS 
PRIEŠ ANGLUS

TIENTSIN, Kinija. — Mi
nios sukurstytų ir japonų 
papirktų kinų užpuolė dvi ana
lų pramonės įmones Tientsino 
mieste Kinijoje ir įsiveržę į vi
dų pradėjo ardyti mašinas ir 
naikinti turtą. Kai kurie kinai 
įmonės daiktus išmetė per lan
gus. vėliau sumetė į upę ar su
degino. Japonų policija ramiai 
stovėjo ir kinams nekliudė..

KAUNAS. — Centralinio 
Statistikos Biuro duomenimis 
Lietuvos užsienio prekyba per 
pirmą pusmetį buvo aktyvi. 
Birželio mėn. išvežimas siekė 
18.38 mil. lt., o įvežimas 18,40 
mil. lt. Tuo būdu prekybos ba
lansas birželio mėn. buvo 
0.02 lt. pasyvus. Palyginus su 
gegužės mėn., birželio mėn. iš
vežimas yra padidėjęs 2,5 mil.
lt. Įvežimas palyginus su pra- I AUKOS GINKLŲ FONDUI 
ėjusiu mėn., padidėjo 1,2 
mil. lt. Per š. m. pirmuosius še
šis mėnesius bendra išvežimo draudimo įstaiga iš praėjusių 
vertė sudarė
įvežimo 92.6 mil. lt. ir balan
so aktyvas pasiekė 14.6 mil. 
lt.

LIETUVOS TEISININKAI 
VARŠUVOJE KONGRESAS RUOŠIASI 

ATOSTOGOMS
VARŠUVA. — “Patas” pra

neša. kad į Varšuvą atvyko 
grupė Lietuvos teisininkų ir Į šeštadienį Jungtinių Ameriko 
aukštų administracijos valdi- j Valstybių Kongresas baigė jus 
ninku. Svečius priėmė lenkų vo darbą ir ruošėsi atostogoms 
teisininkų sąjunga ir ądminis- Į Dauguma Kongreso narių iš 
tracinės teisės institutas. l^yks atostogų tik šią savaite.

g


